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EL CONCEJO CANTONAL DEL GOBIERNO ALTTONOMO DESCENTRALIZADO
MI.ÍIflCIPAL DE EL CARMEN.

CONSIDf,RAl{TX):

Quq el Artfculo 218 de [a Convitución de ]a República del Ecuador esublece qrr los Oobiernos
Auló¡omm Descent¡alizados gozanin de autonomia politica, administrativa y financiera, y se

regirán por loc principios de solidaridad, subsidianedad, equidad intcrten¡toial, inregracrón y
participación ciudadana; y, que conlituyen gobiernos autóno¡nos desccntralizados las juntas
parroquiales rurales, los concejos municipales. los concejos rnetrogrlitanos, los oonsejos
provinciales y los conrcjos regionales:

Que en el Suplemento del Registro Oficial No 303 del día maÍes 19 de octubre del 2010 se

publicó el Código Orgánico de Organi'zación Temtorial, Autonomia y Descentralización qrrc

deroga expresamentr la Ley Orginira dc Régimen Municipal;

Que' según lo dispuesto en cl Art. 57 litcral n) dcl Código Orgrinico de Organización Tenitorial,
Autonomia y Descentralieación le conesponde al Gobierno Aurónomo Municipal cxpcdir dentro
dc sus compcterrias. ordenanz¿s car¡tonales, acuerdos y rcsolucrones,

Que, según lo dispuesto en el Art . J7 titersl b) del Codigo Orghico de Orgarizacién Temtorial.
Autonomia y Descentralización le corresponde al Cobicmo Autónonro Municipal rcgular,
modi¡nte ordenanza, la aplicación de tributos previstos en Ia ley a su favor;

Que, de conformidsd al aniculo 53 del Codigo Orgrinico dc Organización 'fenirorial, Aurononia
y Desoentraliz*ión-CoOTAD, et Gobienro Autónomo Detccnt¡aliz¿do Municipal de El Carmen
es una prsonajuridica de derecho público, con ¡utonomia politica, administraliva y linanciera en

la que se conternpla la función de legislar para el ejercrcio de las competencias que le
correspondc'n;

Qoe, la Ordenan¿a para l¡r aplicación y rccaudación dcl impuesto de utrli&des en el cantón El
Carmen no ha sido creada.

Que, en cl litcnl e) dsl Artículo ó0 dcl Codigo Orgánico dc OrganrzacÍón Tenilorial, Autonorni¿
y Descentralización se est¿blece corno atribución privativa tlel Alcalde o Alcalde-sa presenlar,
proyectos de or&nanzas tributarias que cre€n, modifiqrrn o supriman tribuior,
En uso de sus fmulu&s y aÚibucrones con$ituciona¡es y lcgalcs y, en ejcrcicio dc las atnbuciones
quc le confiere laley, EXPIDE lA:

ORDENANZA QUE NEGLAMENTA LA DETERÑITNACIÓN, RECAUDACIÓN,
ADMINISTNACIÓN Y CONTROL OEL IMPÜESTO A LAS UTILIDADES f,N L4,S

.fRAÑSFERENCIAS 
DE IIOMINIO IIE T{}S PREDIOS URNANOS EN EL CANTÓ¡i EL

CARMf,N, PROVINCIA DE MANABÍ.
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CAPITULO I

Articu¡o l.- OBIETO DEL tMPtif,STO.- Se establece este impuesto sobre hi,s utilidades que

provcngan dc las fiamferencias de loo muebles urbanos, a cualquier titulo. sea quc como dueño de

los prcdios los vendieren obtcnrendo l¡ utilid¡d imponible y por constguientc rcal.

Afic¡lo 2,- HÉCEO GENERADOR"- Constituye la tramfercncia de doninio de bienes

inmuebles urbanos, acualquier título, en lrque se pone de m¡nifiesto una utilid¡d dc confo¡nidad

con Ia ley y la ordenanza.

Para la aplicación del impuesto de las utilidades se considc¡aní zona urbanr lodos aquellos que se

Bncuentrpn cn la z¡n¡ delimitada dent¡o del perimeno uóano y stt exp¡nsión del cantón El

Carmen.

Articulo 3.. SI;JETO ACTIVO.- El sujeto aclivo de la obligaciÓn lriburaria es el Cobierno

Autónomo Descenlralizado Municipal de El Ca¡men. quien ejertcra su potcst¡d & tavés de sus

órganos competentes.

Articulo 4.- SUJITOS PASI!'O6.- Son sujaos pasivos de lo obligación tributaria, los que como

dueños de los predios los vendicran obtcniendo la utilid¿d im¡nníble y por consiguienre rea[, todas

las personas naturales y juridicas de hecho y derecho.

El cornprador que se pusíets de mutuo acuerdo con el vendodo¡ para pagar solidariamente este

impuesto quc &be pagar cl vcndedor y, para los casos dc transfetencias de dominio dc vcntas dc

herencias, el impucsto grabará solid¡riasrcnte a las partcs cont¡"la¡lcs y/o a todos los herederos o

sucesores en el derecho, cuando se trate de herencia, legados o don¡ciones, poñ¡ cstos casos sc

dividirán la obligaciones en portes proporcionales para el pago, sin que el sujeto rtivo tenga qu€

rcalizar ern¡sior¡cs para otras personas que no sea el vg¡dedcr.

ArtÍculo S.- OBLIGACIONES DEL SLiJETO ACTM.- t¿ Ditección Financiera a tnvés de

l¡ .lct'atura de Rcntas rnunicipalcs tiene lr obligrción de soliciur

| . CeniFrcaú¡s de avalúos y calastro actualizados y d€bidamente firm¡dos y sellados con toda

la inform¡ción conesoondienre &l bien inmueble a transferi¡:

) Cedula de cunprador y vendcdoq

Certificado dcl Registro de Propiedad vigente (segun el plazo establecido er el documento)

del bicn o dc los bienes a lranslcrirsc con hislorial dc dominio emindo ¡lr el Regí$rador

de la propiedrd;

Minufa que contenga la informeción clara y completa sobre el bien irmr¡cble a transferir

(borrrdor de nuev¿ escritura);

3,

A
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5. Escritura de la úlilrna comprayenla o la escritura que solici¡e el depürtamento
corfespordiefrt€ según sea el c¿so que se pfesente;

6. En caso de que se trate dc ta venl¡ de un lote frccion¡do, adjuntu el informe de

dcsmcmbracio¡ cmindo por cl dcpartamento dc planificación y el Intbrme d€ aprobacion
del alcal&:

7. Esta¡ al dia en las ohligaciones de pagos de impuestm municipales vendedor y comprador;

v,

8. De ssr cl caso, si el tnimih arnerila, la Jcfaturs & Rcntas y/o la Dirccción Finanoiera podró
dejar [a documentación por un tiempo determinado pffa su respeclivo análisis, con el
proposito de atcnder ios requenmientos con mayor eficiencia de los contnbuyenles.

Artículo 6.- BAStr IMFONIBLE,- La basc imponible del imtrnsto en mención es la urilidad que
se pone en manifiesto con ocasión de la Foducción dr'l hecho gerrendor. Para el cálculo de la bose
imponible, cl rv¡lúo crn el que sc hansfierc el dominio en ¡dehnte se denon¡in¡re "EL vALoR
DEt' INMUEBIE '. Para el'ectos de la aplicación del imprrcsto a las utilidades se comidcrará valor
dei inmueblc aqucl quc rcsulte mayor al comparar el valor dc vcnta regstrado cn l¡ minuta con cl
que consta en el avalüo municipal, esto aplicani para cualquiero que sea el aclo a realizarse llámes€
(permutas, adjudicaciones por prcscripión, tramites por el BIESS, remates, donacionss. etc.).

PNOCESO DEL CÁLCT]I,O DE LAS UTII INAI}ES

PRDclo DE LA VENTA.- será el que rcsulte mayor al comparar el ralor de vcnra con el que
consta en el avalúo municipal;

COSTO ItE ADQUISICIÓU.- gr el precio de la comprq este valor se ro¡na de la cuantia que
trene la última escrilura de compraventa. En el caso de congrucciones nuevas donde antes no
existía edit'icación, se tomará un costo Fesuntivo que sern resultado de dividir el valor de la
construcclÓn nwva de la ficha c¡lastral sobre el avalúo total de la ficha calastr¿l y ese factor sÉ

multrplicará dinctamente por cl precio de venta, conslituyendo asi el costo presuntivo.

DIFFRENCTA BRIITA ' Fs el resultado de la resta dsl flrecio de venla y el coalo de adquísición
(c-.A-B).

tlrlLlDAD BnurA.- Es el resulmdo de l¡ diferencia brut¡ mcnos ta contribucio¡ espccial oe
mejoras.

ctNco PoR CIENTO DE LOS AñOS TRANSCURmDOS.- Se deduce et porcentaje del 5glo
por cada año calcnda¡io t¡a¡scunido a partir del año de la adquisicrón y la desvalorización dp la
moneda- según informe al respecto del Banco Central.
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IITILIDADES.- & el valor liqur& qrc resulte de rcsh¡ la utilidad brula menos el 57c por cada

aio transcurido y la dcsvalonzación de Ia moneda, segun informe al respecto del Banco Central,

el cual sc lomará para el cálculo fiml según la tabla aplicada en la prescnle ordenama, que en

ningún caso podrá ser menor al l5% del prÉcio totsl de vcnt¡ merrcion¡do en cl liter¿rl a), ni podrA

exccder del 25% en relación al prccio de venla determirudo en cl litcrll B).

GADMEC ET CARMEII
r*ocrso f^rarl Go.io E {j;:ilrfr:ls$. *rxo uRE¡r¡(x

Dgftñfrt{actota oa rast rf,tor{f r
Pnlcto 0t vctrra
i-) cosro Ht9l0erc0
vr|lD|oliu¡A

u|lrsrD tfttft
{.i MENOS *EIOR.As PAGAÓAs At GAOMfC
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IlfA r Se l¡o¡ loc vrlocr d. L t.H. do d.re&i¡.oon da rdl al áo till;añta h¡rta ,(¡ Ya¡n¡ l-l
Artlculo 7.- DEDUCCIONES.- Se deducirá el valor toul cancelado en el tltulo de credito del

pago dc la contnbución especial & mcjoras (CEM) a la fech4 y el valor por mejoras a la

construcción, los I'alores por contribución es¡rcial de rncjoras y construcción del bicn a transfcrir,

debtran co¡rsar dentro del mridulo de Ernisión de Tr¡mferencia de D'ominio, pora no ser

ingrcsados manualmente por cl Departanrnto d€ Rcnt¡s con opción de edit¡r er el caso de qrc

algün dalo cstuviera insoÍccto.

Además de las deducciones quc haysn de cfectuarse por rnejoras y cosúos de adquisicióq "c'n el

caso de donaciorrs scrá et avalúo dc la pnopicdad en la época de adquisición del bio inmueble-,

y otros elementos deducibles confonne al qilculo de la utili&4 adcmás sc dcducirá:

El oinco por ciento (5olo) de las utitid¡dcs liquidrs por c¡da atu tr¡nscunido a prrtir del mornento

de la adquisición hast¡ la venta, srn qw, en ningún caso. el imp¡esto al quc se rcficrc este párafo

pueda cobrarse una vez transcunidos los vcin¡e años a pafir dc la adquisición; y,

La desvalorización de l¿ rnoneda, segun infonne al fesp€ctg &l Banco Central, cuya tabla seni

rctualizada mensualmente por la Direccir¡n financiera y la Jcfatura dc Siste mas.

unuDfit Ffl
l.) TrtMpo rnA¡rstunrroo ¡rr lños¡
uruo D ar¡¡l Dt Gsv^toñr¡ cro

UIIUDID Atüt lX D ESVAOñ¿A(X'{
{.t otsvAroR¡¡Aoo AcuMurAoA 9rcúN fArrA ¡ct
unuotD 6f, yAtl¡ ?tl^ Et flPUfo A r¡ uT[.orDAD

urruoÁD 10t( tmuE to A ta UÍUDAD

rct 19,f l
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CONDICIONES ADIC¡ONALES A CONS¡IIERAR PAR,A EL CÁLCULO DE
IJTILIDADES.

PRECIO DE LA VENTA.. Será el que resulte mayor al comparar el valor de venta con el que

consla en el avaluo municipal.

CO$TO DE ADQUISICIÓN.- Es el precio de la compr4 este valor se toma de la cuantía quc

tiene la úllima escritura de comoravcnta.

Cuando se trate de una escritura dc panición y/o adludic¿ción o donación en cl qw se vean

reflejados las cr¿ntias d€l lote sdjudicado, se tomará eslc último como costo de a{uisición del

bicn inmueble, y la fecha que conste en la misma escritura; si dichas cscrituras no presenlan

avalúos de los lorcs ad.¡r.rdicados, st solicirnrá al lJepadailonto de Avalúos y Catsstros un¿

certificacién con el avalúo del año que colsta la escritura segun análisis de la Dirección Fin¡nciera
a travis de la Jefatura d€ Renus.

'lr¿ündose dc la escritura de pertición yto adjudicación o donación en la qrr la fbcha de

adquisición dcl bicn inmucble ser una en dondc incluya rcbajas del 40,30 y 20 0/o en cl rubro dc

alcabala sc totnarú la fccha y costo dc a@uisición la cuantia dc la última cscritura de compravcntq

donación, pafición y o adjudicacion del lote cn general scgr¡n aoátisis de la Di¡ec¡ión Financiera

a través de l¿ Jefatura de Rentas.

En el caso dc vent¿ por herencia sc tomará la feclu y costo & adquisición dc l¿ cr¡anda de la última
escritura de conrpraventa donacién, portición y/o adjudicación del lote en gencral scgún análists

de la ürcccién Finonciera a traves de la Jefatura de Rentas.

En el caso & r¡enEs por fraccionamientos para calcular el costo de adquisiciéu se realizará el

slgulenle Proceso:

Cuanlla ¡otal/ árca tolalf los metros qrc se venden.

En el caso de vefia de derechos ¡' acciorcs det bicn inmueblc para obtener el costo de adquísición
sp lo harin en ñraién del porccntaje cn quc sc rcahce la venla, dc la misma manera lo que teng¿

que ver con la contribución es¡rciat de mejoras y mejoras en conslrucción.

Para las transf€rcncias de dominio que hayan sido realizadrs por runate, prcscripción adquisitna
de dominio y adjudicaciones del amiguo IERAC-INDA, sr exigirá además de los requisitos

est¿blecidos en Btlculo 5 de este Capltulo, la prcsenución de l¡ certificación y la sentencia del

Juez, y se tomará como fecha de rQuisición loo l0 o 15 añ6 d€ poscsión y el valor pu coeto de

adquisicién se lo tomani de la cana de pago o titulo predial conespondicntc a esc año, o a su vez

se soliciaráal Departamento dc Av¡lüm y Cotastros rcmita una cenificacién debiünente fi rmada

y sellada con el ¡valúo del bien inmucble corrcspondientc a ese año.
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Para lransfereflcias de dominio donde se va a constituir la pmpiedad horizontal o a lender la

propiedad kxizontal, debeá el interesado prcsenar una cenific¿ción de la Dirccción &
Planificación a tr¿vss de la Jefatura de Alalüo, co¡ el áreo total & tiena, el área por pmpiedad

horizontal a uujenar. la cuantia total y área quc se debe tomar psra el cálculo de e$e impu*to dc

cada u¡o dc las proledades a enajenar; es decir, que x indicará el valor de la cr¡antia anterior y

el número de metros a tfánsferirse de forma cla¡a: se rcquerirá además lo siguiente:

a) Cuadro de área en edilicación de la propiedad horianntal debidamente certiñcada por ta

Dirección de Plsnificacióo yio a su vez copía del cu¿úo dc fucas áprobado por cl Concejo;

b) Present¿r la escritura que sc¿ solicit¿da por el deparfNmento de renlas según frera el coso;

v,

c) Se solicitará al dcparhrnento de avalúos y c¿tastros remita una c€lificación

debid¡mente firmada y sellads con el avalúo del bien inmueblc en rnención, en dtcho

avalúo * debe consrdenr el lotlt de metros dcclarados en la propiedad horizontal

est¿blecidos en cl cuadro de áres conespondiente:

Al tralone de ventas parcialc¡ sc rcali¿ará el sguiente poceso.

Cuantia toul: Arahb emitido por el Dcpartamento de Avalúos y Catastros.

Área total: Según to establecído en el cu¡dro dc {reas.

M€tros a enajcnar. Lo est¿blecido en el formul¡rio de transferencia dc dominio emilido por el

departamento de Avalúos y Catasto cn concorda¡rci¡ con el cuadro dc árca aprobado por el

Concejo.

Para el efeclo del Costo de adquisición es el que resuliare de la:

Cu¡ntia totali áre¡ tot¡lr los metros quc se venden-

En todos los casos, en los que no estcn expresa¡nente señalados en esta ordenanza ni en cl

COOTAD para el caso de la cuanti¡ dc la escritura arterior y la fecha de adquisición a la que se

refiere el articulo 559 del COOTAD, lo decidirá la Direoeión Fin¡nciera en conjunto con el

Departamenb de Renhs de form¡ escrit¿.

En los casor que no haya avalúo rnterior Este sc solíci¡¡rá ¡ la Dirccción de Plonificación ¡ tratés

de la Jefatura de Avalúoo un¡ qenificación sn el crul conste el avalúo del año que se tequiera,

Artlculo t¡ TARIFA DEL IMPUESTO.- La tanfa de cobro del impüesto ¡ h utilidad se

estBblece en función de la siguiente taHo:
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RANCOS Df, AVALTIOS BASATX)S EN EL S.B.U %

Decde S.B.U(DIAYOR"> " )
Hr¡t¡ S.B,U. (MENOR O
IGUAL'+"¡

A APLICARSE POR
CONCI TO DE IMPUESTO
A LTILTDADES

0 r00 3

t00 150 4
t50 200 5

200 cn adelanlo 6

l'. El impucsto ¡ la utilidad en caso de transtlrencia de dominio a titulo gratuito ldonaciones a

quienes fuer€n legitimarios) y otros casoq será e1 l%que s aplicafti en blser lo oblenido según
el articulo 7 & esta ordenanza.

2,- Cuando las &n¡ciones sean 8 favo¡ &l GAD Mrmicipal de El Carnren, ambos intcrvinlentes
quedan exentos de este impuesto, ¿si como también quedan exentos de este impuesto en les
lransfe¡encias de dominio qrr venda cl CAQ árca verde o terrcno rnunicipal.

ATIÍCUIO 9.. FORMA DE CALCUTCI DE L4, UTILIDAI} CONFOf,I\IE AL COOTAD..
Estos proccsos de cÁlculos debcrán ser revisados periódícamerfe por el Departamerlo de Sistemas,
que será e¡ único responsable de la¡ formulas y de cualquíer anomalía, como & existir fallas en
los cálct¡los de l¡ utiüdad" y como consecucncias falt¡ntcs en la crmpra venta rje prdios urbanos.
Asi mtsmo será de rcsponsabilidad aholuta del Director Fínanciero las actualizaciones de las leyes
que regulan este impuesto.

Arttuulo t0.- LIQUIDACION y RECAUDACION.- El Jcfe dc Renus, al misflo ricmpo de
cfectuar el cálculo de los impuestos dc Alc¡bola, liquiüní cl impucsto por concepto de las
utílidades en la compra-venta de pedios urbanos de conformidad a la presente ordenanza y
procedení a la emisión de los reslectivos títulos de creditos, los mismos que luego de ser

reftcndados por cl Ditector (aJ Fira¡riero (a), pasanin a rccaudación municipal para su cobro
inmediato.

Artlculo tt.- PROHISICIÓN PARA NOTARIOS.- Los nor¡rios no podrán otorgar las
escnturas dc wnu de las propiedadcs inmueblcs a las qrc se reiier¡ esl¡ ordmanza, sin h
prcsentación del rccibo de pago dcl impwslo dc alcabelas y ulilidades, otorgado por la respectiva
Tesorerfa Municipl o la autorización de Ia misma,

Articulo 12.- CORRESPONSABIUDAD Dlt tfls NOTARJOS.- Los Norarios quc

conÍaviniercn lo est¿blecido e¡r el articulo anterior, será¡n responsables soljdariamente del pago
dcl impuesto con los dcudorcs drrectos dc la oblrgación tribuhria y serán sancionados con uns
nulta igral al 100 % del monto del ribrno quc se hubiere dejado de cobrar. Aún cuando sc efectúe
la cabll ¡ec¡udacíóo del imprcslo. se¡¡in sancion¡dos con mulu que ftuctuc eilre el vcintici¡co
por ciento {25%) y el ciento veinticirno por ciento (125%) de la ¡pmuneración me¡nual minima
unificada del trabajador privado en gcneml segur la grar,,edad & la infraccrón, la misma que seÉ
impuesta pr ei Ejecutivo del Gobienro Autóno,nro Descentr¡lizado Municipal.
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ATt¡cuIo IJ.- CORRESPONSABILID.{D DEL REGISTRADOR Df, LA PROPIEDAD.-
Antes de procedcr a registr"ar unr escnluf:¡ pr¡blica de haspaso & dominio a qralguier título, el
Registrador dc lr Propedad del Cobrerm Autónomo Descc¡¡trdrz¡do Municipal del C¡ntón El
Carmcn solicifará cl rccibo de cancelacjón del lmpucsto a las utilidades wbams y demás pagos

según le ley, emiti&s por el GAD Muniupal de El C¿rmen. El pago de este tnbuto deberá scr

verificado por el Registrador de la Propiedad, en caso de cncontrar alguna anornalía en los prgos
o document¡ció¡ fisica qrr consle err la escritura, el Regisredor de la Propicdad previo a la
inscripción l¿ esctitura, enviará la documentrción a l¡ oficin¡ de Rentas del GAD, para su

respectiva verilicrción e inlbrn¡e y de ser necesario para su reliqurdacié¡, F¡dict¡do detener la
inscripción, hasta solucionar yio aclrrar cl tcma de pago por este impu€sto.

Artlcuh | 4.- I,XENCIONf,S,- Los personas sdulta.s mayorcs de sescnta y cinco años de edad, se

las exonerará del pago del impuesto ¡ la ulilidad, scgun lo determina el a¡tículo 14 de la Ley de

Anciano, sin que se pueda lransferir ese beneficio s tercc¡as personas, La exonerrc¡ón se splicani
si la sumas de todos los av¡lúos predialas de la pcrsona bcneñciada no supeien 16 500 SBU.

DISPOSICÚN GENER.AL

Ú¡t¡C¡.- De acwrdr¡ con lo esublecido en el Art. 324 &l Codigo Orgánico de Oryanización

Tcrntorial, Autonomia y Dcsccnt¡ah¡ación, la prescntc ordenanza tribulrria cntrsrá en vigencia a
porir de su tr¡dicación en el Rcgistro Oñcial. sc publicari rdemós en la PÁgina Web lnstitucron¡l
y Gaceta Municipol.

DISK}SrcrcNI,S T RANSITON¡AS

PRIMf,RA. - Una vez publicada en Registro Oiioial la pcsente ordenanz4 remitasc a lodos los
Notarios y Regisnador de la Propiedrd &l canfón para su conocimiento y aplicacion.

S0CUNDA.- Una vcz apmbada la pcscnte ordcnanz¿, h Procuraduria Sí¡dic¡ en coordinación
con la Dirección Financie¡a Municipal, en un plam de treinm días, elabomrá un instructivo a fin
de viabilizar su aplicación.

Dado en la sala de sesion€s del Gobierno Cantonal

octubre dcl dos mil veinte.
dc El Car¡ncn, a los vcintiún di¡s del mes de

.rt'*-t'%8V:J

Mgs. RoddbtEibcrMcnaR¡mos. i.,. Ab t¡sTalf,#rrly'Montesdcoca.
n,c¡r,oñ nfi, crxróx ir, clnrúfty, ,*$*ff/^
sEcRErARfa cENERAL oe¡- co*J$tsll"onáío DEscr,NrnALrzADo
MI.INICIPALDÉ DL CARMEN.- RDMñlÓIr: ElCarmen,2S deodubredel ?020, ¡ las 12h50.

En concordancia con el Art. 322 dcl Cridigo Orgiinico dc Orgaaización Tcnitorial, Autonomia y
Descentralización, ¡efl¡ito l¡ ORDENANZA qUE Rr¡LAMENTA LA DETERHINACÍÓ|{,
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REC'AUDACIóN, .{DIIINTSTRACIÓN Y CON'I'ROL DEL I}IPUÉSTO A LAS
TITILIDADES EN LAS TRANSFER,ENCI,{S DE DOMINIO DE TOS PREDIOS
|;RBANOS EN EL CANTó:{ f,L CARMEN, PROVINCIA Dt, MANABÍ, la misma que fue

conocida, discutida y aprobada por el Concejo Municipal del cantón E)'Carmen, en dos debates,

en serión cxtr¡ordinona realizad¡ el dís viemes dieciseis de octub.¡/de dos mtl veintc y scsión

ordi naria del día miércolcs veintiuno de octub¡e del dos mil vei¡tL¡eso€ct ivamenle.

Ah. Luis Montesdeoca.

TARIO CENERAL DEL GADMEC.

ATTALDÍA DEL GOBIÉRNO .{UTÓNOMO DESCENTRALT¿ADO }ÍUNICIPAI- Df,
E,L CARlllEN.- El Camen, 27 & octubr del 2020, las 13h00. V¡STOS.. En uso de las

facultades que mc conlicre el An. 322 del Codigo Orgánico de OryanizrcirSn Tenitorial,
Autonomla y Dcscentnlización, SANCIONO la ORITENAN¿¿A QÜE REGLAMENTA LA
DETERMTNACIOX, NECIUNACIÓN, ADIITINISTRACÍÓN Y COTTNOL DEL
IMPUOSTO A LAS IJTILID,{Df,S EN LAS TRANSFENENCIAS DE DOMINIO DE Tf}S
PREDIOS URBAI{OS f,N EL CANTÓN EL CARI}IEN, PROV'INCIA DE MANABi, Y

¡ulorizo su pmnulgación y publicación onforme 1o dclcrmina cl Art. 324 del Código Orginico
dc Orpnización Tcrritodal, Autonomía y Descentralización. Ejecútese.

Otttt'tnlt¡¿laa,a,N

Mgs' Egber Mcna, Ramor 'é¿¿^

nic¡lun onl cANTóN EL cARMEN.

Proveyó y firmó el decreto antccedc cl Mgs, Rodrigo Egbel Mena Ramos, Alc¿lde del

Cobiemo Autónomo lizado Municipal de El C¡nnen, a los vcintisiete dias del mes dc

octubre del dos mil certifico.

Ab. Montesdem

P
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SICRET ERAL DELGADME(;


